un résultat opérationnel courant publié de 138,2  millions d’euros

en progression organique soutenue de 10,1% (+2,9% proforma).

La marge opérationnelle s’établit à 25,2% en organique (24,1%

proforma), soit une amélioration de 60 points de base.

(1) Dans le calcul de la croissance organique, la période courante (ici en proforma) est recalculée avec les cours de change et le périmètre en vigueur lors de la période de
comparaison. Il n’y a pas eu de variation de périmètre sur cette période.

 — 1.1 Analyse de l’activité
et des résultats consolidés

1.1.1 Chiffres clés

Toutes les données sont présentées en millions d’euros pour la

période close du 1er avril au 30 septembre. La variation organique

est calculée à cours de change et périmètre constants par rapport à

la période précédente et par rapport à des données hors application

des normes IFRS 9 , IFRS 15  et IFRS 16 .

Les données proforma correspondent aux données publiées 2018

hors application des normes IFRS 9 , IFRS 15  et IFRS 16  .

RÉMY COINTREAU — RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 2018/20192

PREMIER SEMESTRE DE L’EXERCICE CLOS AU 31 MARS 20191
Analyse de l’activité et des résultats consolidés

En M€ 2018
2018

proforma 2017
Variation
proforma

Variation
organique

Chiffre d’affaires 527,0 571,4 544,4 +5,0% +7,7%

Résultat opérationnel courant 138,2 138,0 134,1 +2,9% +10,1%

Marge opérationnelle courante 26,2% 24,1% 24,6% 25,2%

Autres produits et charges opérationnels 2,0 2,0 (1,8)

Résultat opérationnel 140,3 140,0 132,3

Résultat fi nancier (16,7) (19,6) (8,8)

Impôts sur les bénéfi ces (36,1) (35,0) (34,5)

Quote-part dans le résultat des entreprises associées - - 0,2

Résultat net des activités poursuivies 87,5 85,4 89,3

Part revenant aux participations ne donnant pas le contrôle (0,0) (0,0) (0,1)

Résultat net attribuable aux propriétaires de la société mère 87,5 85,4 89,2 -4,3% +6,2%

Résultat net hors éléments non récurrents attribuable
aux propriétaires de la société mère 89,6 87,5 90,3 -3,1% +7,2%

Résultat net par action (de base) :

Sur résultat net attribuable aux propriétaires de la société mère 1,75 € 1,70 € 1,80 € -5,2% +5,1%

Sur le résultat net hors éléments non récurrents 1,79 € 1,75 € 1,82 € -4,0% +6,2 %

L’impact de l’application des nouvelles normes se décompose ainsi :

En M€ 2018 IFRS 9 IFRS 15 IFRS 16
2018

proforma
Chiffre d’affaires 527,0 - 44,4 - 571,4

Résultat opérationnel courant 138,2 - (0,3) 138,0

Marge opérationnelle courante 26,2% 24,1%

Autres produits et charges opérationnels 2,0 2,0

Résultat opérationnel 140,3 - - (0,3) 140,0

Résultat fi nancier (16,7) (3,4) 0,5 (19,6)

Impôts sur les bénéfi ces (36,1) 1,2 (0,1) (35,0)

Quote-part dans le résultat des entreprises associées - -

Résultat net des activités poursuivies 87,5 (2,2) - 0,2 85,4

Part revenant aux participations ne donnant pas le contrôle (0,0) (0,0)

Résultat net attribuable aux propriétaires de la société mère 87,5 (2,2) - 0,2 85,4

Résultat net hors éléments non récurrents attribuable aux
propriétaires de la société mère 89,6 (2,2) - 0,2 87,5

IFRS  9 «  Instruments financiers  », qui remplace IAS  39, est

d’application obligatoire pour tout exercice ouvert à compter du

1er janvier 2018 selon l’IASB. Pour le groupe, l’impact de cette norme

[…]

Stocks de produits fi nis et articles de conditionnement 35,7 35,7

Clients et autres créances d’exploitation 97,2 97,2

Fournisseurs et autres dettes d’exploitation (hors eaux-de-vie) 20,7 (29,8) (9,2)

Variation 183,4 (29,8) 153,6

Besoin en fonds de roulement au 30 septembre 2018 1 046,1 (29,8) 1 016,3

Les instruments financiers dérivés sont destinés à la couverture du

risque de change. Le groupe couvre ses positions prévisionnelles

sur un horizon de 24   mois glissants. La valeur de marché du

portefeuille détenu au 30  septembre 2018 est un passif net de

7,9  millions d’euros alors qu’elle était un actif net de 8,0  millions

d’euros au 31  mars 2018. La variation correspond à l’échéance

d’une partie du portefeuille d’ouverture pour 4,4 millions d’euros, à

la revalorisation du solde pour 6,1 millions d’euros et à la conclusion

de nouveaux instruments pour une valeur de marché de 5,3 millions

d’euros.

La position nette totale d’impôts (courants et différés) est une dette

de 59,3 millions d’euros, stable en variation proforma par rapport à

mars 2018.

La variation des capitaux propres peut s’analyser comme suit :

  Proforma IFRS 9, 15,16 Publié
Capitaux propres au 31 mars 2018  1 408,3   1 408,3

Impact IFRS 15  (ouverture) - (22,3) (22,3)

Résultat net de la période 85,4 2,1 87,5

Résultat enregistré directement en capitaux propres (6,0) (2,2) (8,2)

Variation des réserves de conversion (0,3) - (0,3)

Impact des plans d’option et assimilés 1,6 - 1,6

Opération sur actions autodétenues (2,5) - (2,5)

Dividende payé  en numéraire (9,0) - (9,0)

Variation 69,2 (22,5) 46,7

Capitaux propres au 30 septembre 2018 1 477,4 (22,5) 1 454,9

Le conseil d’administration de Rémy  Cointreau, réuni le 24  juillet

2018, a décidé, en application de la 21e et de la 22e résolution de

l’assemblée générale mixte du 24 juillet 2018, d’autoriser le directeur

général de la société à mettre en œuvre un programme de rachat de

ses propres actions. Le présent programme de rachat, portant sur

un nombre maximal de 1 million d’actions, expirera au plus tard le

30 avril 2019. Rémy Cointreau a acquis dans ce cadre 8 881 actions

sur la période pour un montant total de 1,0 million d’euros.

L’assemblée générale des actionnaires du 24 juillet 2018 a approuvé

[…]

1er avril 2018. La méthode de transition retenue est la méthode

«  rétrospective simplifiée  ». Les retraitements concernent des

contrats de locations simples, de bureaux et d’entrepôts. Les baux

de moins d’un an n’ont pas été retraités. Le taux d’actualisation

utilisé dans l’évaluation initiale de la dette de loyer est le taux

d’endettement marginal de chaque société. L’application de

cette norme a eu pour effet d’augmenter les immobilisations au

1er avril 2018 de 30,4 millions d’euros (dont 27,5 millions de droits

d’utilisation et 2,9 millions d’euros d’actif de sous-location) par

contrepartie de la dette financière. L’incidence de l’application de

cette norme sur le résultat opérationnel courant est un produit

de 0,3 million d’euros et une charge de (0,2) million d’euros sur

RÉMY COINTREAU — RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 2018/2019 17

COMPTES CONSOLIDÉS DU GROUPE RÉMY COINTREAU

2

Notes aux états financiers consolidés

NOTE 2 IMPACTS DE L’APPLICATION DES NOUVELLES NORMES IFRS

NOTE 2.1 IMPACTS SUR LE COMPTE DE RÉSULTAT CONSOLIDÉ

 En M€ Notes

Septembre
2018

publié

Annulation impacts
Septembre

 2018
proforma

Septembre
2017

IFRS 9
(note1)

IFRS 15
(note1)

IFRS 16
(note1)

Chiffre d’affaires 15 527,0 - 44,4 - 571,4 544,4

Coût des produits vendus   (197,8) - 11,8 - (186,0) (178,5)

Marge brute   329,1 - 56,2 - 385,3 365,8

Frais commerciaux 16 (147,9) - (56,2) - (204,0) (191,1)

Frais administratifs 16 (43,0) - - (0,3) (43,3) (41,3)

Autres produits et charges 16 (0,0) - - - (0,0) 0,6

Résultat opérationnel courant 15 138,2 - - (0,3) 138,0 134,1

Autres produits et charges opérationnels 17 2,0 - - - 2,0 (1,8)

Résultat opérationnel   140,3 - - (0,3) 140,0 132,3

Coût de l’endettement fi nancier net   (7,2) - - 0,5 (6,7) (7,1)

Autres produits et charges fi nanciers   (9,5) (3,4) - - (12,9) (1,7)

Résultat fi nancier 18 (16,7) (3,4) - 0,5 (19,6) (8,8)

Résultat avant impôts   123,6 (3,4) - 0,2 120,4 123,5

Impôts sur les bénéfi ces 19 (36,1) 1,2 - (0,1) (35,0) (34,5)

Quote-part dans le résultat des entreprises

associées 5 -   - - - 0,2

Résultat net des activités poursuivies   87,5 (2,2) - 0,2 85,4 89,3

Résultat net d’impôt des activités cédées

ou  en  cours de cession 20 -   - - - -

Résultat net de la période   87,5 (2,2) - 0,2 85,4 89,3

Résultat net hors éléments non récurrents 21  89,6 (2,2) - 0,2 87,5 90,3

le résultat net. L’impact sur le ratio A (dette nette/EBITDA) est de

0,03 au 30 septembre 2018.

Historiquement, l’activité du groupe est répartie différemment entre

son premier et son second semestre. En conséquence, les résultats

intermédiaires au 30 septembre 2018 ne sont pas nécessairement

indicatifs de ceux pouvant être attendus pour l’ensemble de

l’exercice clos au 31 mars 2019.

S’agissant de comptes intermédiaires, la charge d’impôt de la

période résulte de l’estimation d’un taux effectif annuel pour chaque

juridiction fiscale qui est appliqué au résultat avant impôts de la

période hors éléments exceptionnels significatifs. Les éventuels

éléments exceptionnels de la période, tels des cessions de titre ou

l’effet des contentieux de nature fiscale, sont comptabilisés avec

leur effet d’impôt réel.

RÉMY COINTREAU — RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 2018/201918

COMPTES CONSOLIDÉS DU GROUPE RÉMY COINTREAU2
Notes aux états financiers consolidés

NOTE 2.2 IMPACTS SUR L’ÉTAT CONSOLIDÉ DE LA SITUATION FINANCIÈRE

En M€ Notes

Septembre
2018

publié

Annulation impacts
Septembre

2018
proforma

Septembre
2017

IFRS 15
(note1)

IFRS 16
(note1)

Marques et autres immobilisations incorporelles 3 511,5 - - 511,5 520,9

Droit d’utilisation IFRS 16 4 24,7 - (24,7) - -

Immobilisations corporelles 4 249,6 - - 249,6 233,3

Part dans les entreprises associées 5 20,9 - - 20,9 20,9

Autres actifs fi nanciers 6 78,2 - (2,9) 75,4 165,4

Impôts différés 19 28,7 (7,4) (0,1) 21,2 29,7

Actifs non courants   913,7 (7,4) (27,6) 878,7 970,2

Stocks 7 1 172,8 - - 1 172,8 1 123,0

Clients et autres créances d’exploitation 8 310,7 - - 310,7 245,4

Créances d’impôt sur les résultats 19 5,8 - - 5,8 4,8

Instruments fi nanciers dérivés 14 4,2 - - 4,2 14,8

Trésorerie et équivalents 9 162,2 - - 162,2 45,4

Actifs destinés à être cédés   1,0 - - 1,0 1,3

Actifs courants   1 656,6 - - 1 656,6 1 434,8

TOTAL DE L’ACTIF   2 570,3 (7,4) (27,6) 2 535,3 2 405,0

Capital social   81,5 - - 81,5 80,5

Prime d’émission   877,1 - - 877,1 814,7

Actions autodétenues   (23,0) - - (23,0) (36,2)

Réserves consolidées et résultat de la période   494,3 22,3 0,2 516,9 458,8

Écarts de conversion   23,7 - - 23,7 16,5

Capitaux propres – part attribuable aux propriétaires
de la société mère 1 453,7 22,3 0,2 1 476,2 1 334,4

Participations ne donnant pas le contrôle   1,2 - - 1,2 1,4

Capitaux propres 10 1 454,9 22,3 0,2 1 477,4 1 335,8

Dette fi nancière à long terme 11 420,3 - (21,1) 399,2 395,0

Provisions pour avantages au personnel   31,7 - - 31,7 32,1

Provisions pour risques et charges à long terme 12 7,0 - - 7,0 6,6

Impôts différés 19 69,7 - - 69,7 93,0

Passifs non courants   528,7 - (21,1) 507,6 526,7

Dette fi nancière à court terme et intérêts courus 11 73,6 - (6,6) 67,0 81,0

Fournisseurs et autres dettes d’exploitation 13 467,1 (29,8) - 437,4 425,8

Dividende à payer   - - - - -

Dettes d’impôt sur les résultats 19 24,1 - - 24,1 21,7

Provisions pour risques et charges à court terme 12 9,7 - - 9,7 12,4

Instruments fi nanciers dérivés 14 12,2 - - 12,2 1,5

Passifs destinés à être cédés   - - - - -

Passifs courants   586,7 (29,8) (6,6) 550,3 542,4

TOTAL DU PASSIF ET DES CAPITAUX PROPRES   2 570,3 (7,4) (27,6) 2 535,3 2 405,0

RÉMY COINTREAU — RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 2018/2019 19

COMPTES CONSOLIDÉS DU GROUPE RÉMY COINTREAU

2

Notes aux états financiers consolidés

NOTE 2.3 IMPACTS SUR TABLEAU DES FLUX DE TRÉSORERIE CONSOLIDÉE

En M€ Notes

Septembre
2018

publié

Annulation
impact
IFRS 16

(note1)

Septembre
2018

proforma
Septembre

  2017
Résultat opérationnel courant 138,2 (0,3) 138,0 134,1

Réintégration de la charge d’amortissement et de dépréciation

des immobilisations 14,8 (3,6) 11,2 10,6

Réintégration de la charge sur paiement en actions 1,6 - 1,6 1,2

Dividendes reçus des entreprises associées 5 0,2 - 0,2 0,1

Résultat brut d’exploitation 154,8 (3,9) 150,9 146,1

Variation des stocks 1,5 - 1,5 5,9

Variation des créances clients (95,4) - (95,4) (36,5)

Variation des dettes fournisseurs (67,4) - (67,4) (46,2)

Variation des autres créances et dettes d’exploitation (30,4) - (30,4) (15,5)

Variation du besoin en fonds de roulement (191,6) - (191,6) (92,3)

Flux nets de trésorerie sur éléments opérationnels (36,8) (3,9) (40,7) 53,8

Flux nets sur autres produits et charges opérationnels (2,1) - (2,1) (0,1)

Flux nets sur résultat fi nancier (10,5) 0,6 (10,0) (3,0)

Flux nets sur impôts (29,3) - (29,3) (29,6)

Autres fl ux d’exploitation (42,0) 0,6 (41,4) (32,7)

Flux nets de trésorerie d’exploitation des activités poursuivies (78,8) (3,3) (82,1) 21,0

Impact des activités cédées ou en cours de cession - - - -

Flux nets de trésorerie d’exploitation (78,8) (3,3) (82,1) 21,0

Décaissements sur acquisitions d’immobilisations 3/4 (21,9) - (21,9) (14,2)

Décaissements sur acquisitions de titres 5/6 - - - -

Encaissements sur cessions 4,5 - 4,5 0,4

Encaissements sur cessions de titres 6 1,4 - 1,4 0,5

Encaissements (décaissements) sur autres investissements 6 88,6 - 88,6 1,4

Flux nets de trésorerie sur investissements
des activités poursuivies 72,7 - 72,7 (11,9)

Impact des activités cédées ou en cours de cession - - - -

Flux nets de trésorerie sur investissements 72,7 - 72,7 (11,9)

Actions autodétenues 10 (2,5) - (2,5) (27,8)

Paiement de la dette de loyers IFRS 16 2 (3,3) 3,3 - -

Augmentation de la dette fi nancière 9,4 - 9,4 8,5

Remboursement de la dette fi nancière (6,5) - (6,5) (8,6)

Dividendes versés aux actionnaires de la société mère (9,0) - (9,0) (24,7)

Flux nets de fi nancement des activités poursuivies (11,9) 3,3 (8,6) (52,5)

Impact des activités cédées ou en cours de cession - - - -

Flux nets de fi nancement (11,9) 3,3 (8,6) (52,5)

Écarts de conversion sur la trésorerie et équivalents (6,5) - (6,5) 10,7

Variation de la trésorerie et équivalents (24,6) - (24,6) (32,6)

[…]

centraux qui ne sont pas alloués aux différents secteurs.

Les informations données par secteur d’activité sont identiques à

celles présentées au comité exécutif.

RÉMY COINTREAU — RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 2018/2019 31

COMPTES CONSOLIDÉS DU GROUPE RÉMY COINTREAU

2

Notes aux états financiers consolidés

NOTE 15.1 ACTIVITÉS

Ventilation du chiffre d’affaires et du résultat opérationnel courant

 En M€

Chiff re d’aff aires Résultat opérationnel courant

Septembre
2018

Septembre
2017

Mars
2018

Septembre
2018

Septembre
2017

Mars
2018

Rémy Martin 359,6 367,0 760,0 119,5 115,5 204,4

Liqueurs et Spiritueux 121,9 129,2 266,8 20,6 22,5 42,8

S/total marques groupe 481,5 496,1 1 026,8 140,2 138,0 247,2

Marques partenaires 45,5 48,2 100,2 2,8 2,5 5,3

Holding - - - (4,7) (6,4) (15,7)

TOTAL 527,0 544,4 1 127,0 138,2 134,1 236,8

Il n’y a pas de ventes intersectorielles.

Impact des nouvelles normes IFRS sur la ventilation du chiffre d’affaires et du résultat opérationnel courant par activités

En M€

Septembre
2018

publié

Annulation
impact
IFRS 15

(note1)

Septembre
2018

proforma
Septembre

2018
publié

Annulation
impact
 IFRS 16

(note1)

Septembre
2018

proforma
Rémy Martin 359,6 38,4 398,0 119,5 - 119,5

Liqueurs et Spiritueux 121,9 5,1 127,1 20,6 - 20,6

S/total marques groupe 481,5 43,5 525,1 140,2 - 140,2

Marques partenaires 45,5 0,8 46,3 2,8 - 2,8

Holding - - - (4,7) (0,3) (5,0)

TOTAL 527,0 44,4 571,4 138,2 (0,3) 138,0

NOTE 15.2 ZONES GÉOGRAPHIQUES

Chiffre d’affaires

  Septembre 2018 Septembre 2017 Mars 2018
Europe/Moyen-Orient/Afrique (1) 142,2 165,7 342,3

Amériques 224,9 225,4 435,8

Asie-Pacifi que 159,9 153,2 348,9

TOTAL 527,0 544,4 1 127,0

(1) Le chiffre d’affaires sur la France s’élève à 5,7 millions d’euros au 30 septembre 2018 (septembre 2017 : 5,7 millions d’euros, mars 2018 : 10,8 millions d’euros).

Impact des nouvelles normes IFRS sur la ventilation du chiffre d’affaires par zones géographiques

Septembre 2018

publié
Annulation

impact IFRS 15
(note1)

Septembre 2018
proforma

Europe/ Moyen-Orient/Afrique (1) 142,2 7,0 149,2

Amériques 224,9 3,4 228,3

Asie-Pacifi que 159,9 34,0 193,9

TOTAL 527,0 44,4 571,4

(1) Le chiffre d’affaires sur la France s’élève à 5,7 millions d’euros au 30 septembre 2018 (septembre 2017 : 5,7 millions d’euros, mars 2018 : 10,8 millions d’euros).

RÉMY COINTREAU — RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 2018/201932

COMPTES CONSOLIDÉS DU GROUPE RÉMY COINTREAU2
Notes aux états financiers consolidés

NOTE 16 CHARGES D’EXPLOITATION PAR NATURE

En M€ Septembre 2018 Septembre 2017 Mars 2018
Frais de personnel (95,5) (90,7) (184,6)

Dépenses de publicité et de promotion (69,5) (110,7) (264,7)

Amortissement et dépréciation des immobilisations (14,8) (10,6) (21,5)

Autres frais (40,6) (48,2) (110,4)

Frais réalloués aux stocks et au prix de revient 29,5 27,9 56,9

TOTAL (190,9) (232,3) (524,4)

dont :

frais commerciaux (147,9) (191,1) (432,7)

frais administratifs (43,0) (41,3) (91,7)

TOTAL (190,9) (232,3) (524,4)

Les frais commerciaux comprennent les frais de promotion et

de publicité, les commissions payées et reçues, les provisions

courantes pour dépréciation des stocks et créances clients ainsi

que les frais généraux des sociétés de distribution du groupe.

Les frais administratifs comprennent tous les frais généraux des

holdings et des sociétés de production.

Les autres produits et charges correspondent à des revenus

provenant d’activités périphériques.

Impact des nouvelles normes IFRS sur la ventilation des charges d’exploitation par nature

En M€
Septembre 2018

publié
Annulation

impact IFRS 15
(note1)

Annulation
impact IFRS 16

(note1)
Septembre 2018

proforma
Frais de personnel (95,5) - - (95,5)

Dépenses de publicité et de promotion (69,5) (49,3) - (118,8)

Amortissement et dépréciation des immobilisations (14,8) - 3,6 (11,2)

Autres frais (40,6) (6,8) (3,9) (51,3)

Frais réalloués aux stocks et au prix de revient 29,5 - - 29,5

TOTAL (190,9) (56,2) (0,3) (247,3)

dont :

frais commerciaux (147,9) (56,2) - (204,0)

frais administratifs (43,0) - (0,3) (43,3)

TOTAL (190,9) (56,2) (0,3) (247,3)

RÉMY COINTREAU — RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 2018/2019 33

COMPTES CONSOLIDÉS DU GROUPE RÉMY COINTREAU

2

Notes aux états financiers consolidés

NOTE 17 AUTRES PRODUITS ET CHARGES OPÉRATIONNELS

En M€ Septembre 2018 Septembre 2017 Mars 2018
Cession d’actifs non stratégiques 2,1 - -

Dépréciation goodwill, marque et droits de distribution Mount Gay - - (11,8)

Provision pour coûts de restructuration du réseau - (2,1) (2,5)

Frais relatifs à l’acquisition de Westland et du Domaine des Hautes Glaces - (0,0) (0,0)

Provision pour litige sur contrat de distribution - 0,2 0,2

Redressements fi scaux hors impôt sur le résultat (0,1) - -